quam tanta fortuna dignum judicare, preter Equitem Romanum illum, Ordinis sui de honestatentum; qui cumpse veste dispoliatum, tunicaque & pallio circumductum, similque improbissima clamoris indignatione Gytona flagitatem miseratus, suis sibi ipse exuvias nudum destitutum circumdedit; atque in penates, imo in cubile transtulit suum, credo, ne diutius sine integumento circa balneas expalliarus erraret miser, homo Equestris tantum culcitella dignus, quippe à peculio ac penitibus ita basilice opipareque instructus, ut non cum sui saeculi Draucus modo, sed & cum Hercule illo Goropiano de vasorum luculentate in ambiguum certamen descendere posset. Atque hinc, veluti de plano, cuivis illustre jam tandem factum confido, in quam sententiam à Celtibero lœta scriptum fuerit:

*Audieris in quo, Flacco, balne plausum,  
Maronis illuc esse mentulam fecit.*

Neque aliunde, quam ex hocce Arbitri loco versuum istorum explicationem commodius peti posse existimo, mire aliqui frigentium. Quanquam quisnam adeo in Re Antiquaria hospes, obsecro, ut nesciat, Equites istiusmodi sessorem pati solitos, hocque morbo usque ad infamiam laborantes, Magiris, vel Salii potius domesticis non contentos, emissarios insuper habuisse, qui impensa mercede ostreos undique, ac bene vasatos conquererent sibi, ad se è vestigio domum perducendos suam; quo videlicet fortuna tam magna soli porro, ac fine æmulo, potirentur. Atque is delectus, eaque censio in balineis publicis exigebatur

batur potissimum, ubi loturos omnes, quasi venales, inspectare, palamque ac minus, & veluti oculato die pretium pro virtute, atque ad mensuram inguinis (ut apud Juvenalem est) unicuique facere erat copia. Probo ex Seneca lib. 1. Natural. Quæst. de divite nescio quo obscenitatis usque in Scenam productæ, & per utramque cavernam (id quod Aufonius ait) moli consuetus. Sic enim inibi: *In omnibus quidem balneis azebat ille delectum, & aperta mensura legebat viros.* Et reliqua, quæ sequuntur. Etenim pudet ac piget adscribere. Quid vero subdit Arbitrus:

*Habebat enim inguinum pondus tam grande, &c.]* cum illa Martialis loquitione germanitus consentit, qua ait lib. 7. Epigr. 35.

*Sed meus, (ut de me taceam) Lecania, servus Iudaum nulla sub cute pondus habet.*

Ubi curnam *Iudaum* pondus dicat, in controversiam vocari posse video. nec quicquam à Domitio auxili; qui *Inguina Iudea*, id est, circumcisæ & aperte, (ut *Iudea* est) Epithetum istud Ponderis interpretatur, quasi intellexerit Martialis, *Servum suum Iudaice superstitioni addictum*; ideoque quamvis ex genti illius lege præstatia circumcisio, sine scorteo tamen fibligaculo, multo minus rheca aliquis (quam fibulam appellabant) abene munitur palam atque in publico lavari. Seu cum *Gutto* potius, & *Linteo* ad herilem sudorem destringendum extergendumque, *Strigilesque* (uti docuimus) expediendo domino coram lavanti adfistere, media etiam parte corporis nuda. Neque enim aliam sententiam ullam commodiorem ex ipsis verbis elicere possum. Utut est, *solennia infant Domitius*, & quidem solens. Non enim hoc vult Poëta noster: sed *Iudeum* pondus vocat salissime partem eam, qua viri sumus, non quidem testa *Samia circumcisam*, tanquam hominis recutiti, & cui Sabbatum in morem decorticata fuerit pellicula illa venditorum scilicet; verum glandem potius præputio suo vi tentiginis retectam, suaque sponte magis, quam *Judaicæ circumcisionis* adminiculo denudaram. unde & vocabuli *Verpa* originatio deducta: & rō *Verpus*, nunc contumeliose pro *Apella*, id est, curto ac recutito *Judeo*: nunc vicissim pro eo, cui *audiens* *ἀπολαύσως*, *καὶ ἀπολαύσως*, quasi tu *λαποδερέων* *dicas*, usurpatum antiquitus, eadem nimurum ratione, qua apud *Catullum* *Lesbia*.

*Glabit magnanimos Remi nepotes.*

Quaque Poemum illum Plautinum in Fabula sibi cognomine, inter alia Militaria opprobriamenta, *Deglupta* quoque *Mena* cognomento insigniri videmus. Quo etiam *Φάρος* & *ἄπειδεν πόλις* Aristophanii; tum delicitissimi illi *Lucillii* versus pertinere judicandi, à Junio nostro apud *Marcellum* restituti primitus ad hanc faciem:

*Cum poelo bibo eodem, amplector labra, labellas Fictrices compono, hoc est, tum (lego, cum Iudeorum) suau.*

Malim tamen, ita ut antea legebatur, priorem partem relinquere, hujuscemodi interpunctione scilicet:

*Cum poelo bibo eodem, amplector, labra labellis fingens, (forte figens) compono, hoc est, cum Iudeorum suau.*

Idque haud paullo simplicius. ut novissimum O, + sic compono dico, in numerorum dimensione nullum extiteratur. Cæterum deinceps, quo loco in Petronio legitur,

*Itaque statim invenit auxilium, nescio quis exim Eques Romanus, ut azebat, insamis, &c.]* Equis vero homo tam matula, qui hic statim, *Azebans*, re-scribendum non videat: ut subaudiatur, *Vulgo*, atque in turba scilicet. Neque enim ad Helleristum illum Catullianum apte fatis accommodari posse opinor, quo idem in Phaseli usus dedicatione,

*Ait fuisse navium celerrimus.*

## C A P U T II.

*Officium Petronio factum in nova, imo vero antiqua, + Officio enarratione. Vestimentorum in balneis depositorum custodia cuiusmodi hominum fidei delegata antiquitas. Notores eam quoque in rem cautionis loco dari atque adhiberi solitos. Ei generi fulcimentum, fidei causa, à Seneca peccatum, atque impetratum: Junii, tam Rhenani conjecturi (tam hic, quam in voce Juratores apud eundem Senecam) in perpetuum paro explosi, atque ejaratis denique.*

*Cap. XCII. At ego ne mea quidem vestimenta ab officioso receperissim, nisi Notorem dedisset, &c.]* Officium quo notione hoc in loco accipi velit, nondum fatis etiam liquere mihi pronuncio lubens, nisi hillas abs se casas fortasse significat ei, apud quem, tantisper dum lavatur, vestimenta sua deposuerat Eumolpus. Hoc enim cognomentum, paulo ante Petronii ætatem, primitus impudicus atque inforari solitis inditum qui nescit, is certe Seneca Patris Controversias vel nullus legisse; vel, si oblitus, legisse quasi per nebulam modo, caliginemque mentis potius, quam corporis luminibus infestam habuisse videtur. Loquitur autem de Aterio Declamatore libro carundem Controversiarum iv. hisce verbis: *Memini illum (quum Libertinum reum desenderet, cui objiciebatur quod patroni concubinus fuisset) dixisse: Impudicitia in ingenuo crimen est, in servo necessitas, in libero officium. Res in jacos abiit: Non facis mibi officium; &c. Multum ille, vel hic in officiis versatur. Ex eo Impudicii, & obscuri aliquamdiu Officio vocati sunt. Cæterum hoc verisimile non est: videisque potius eam in partem assentationem fletere debere, ut *Seruum Capsarium* hic notari existimem, penes quem erat vestimentorum custodia, eorum videlicet, qui in balneis publicis calida macerabant se; quo clixi potius, quam assi suaviores existerent scilicet.* At hoc ipsum haud

sine mercedula, inquiet aliquis. Fator; atque ideo tenuoris notæ homines vernam ad pedes, vel vetulam certe aliquam peculiarem secum ductabant: quibus ejus rei cura potissima incumbebat, operam observationi ut darent, ne quis rursum gravior aut propensior, quam advenisset, domum è balineo se receperet, Cornicula illius Æscopica in morem, furtivis lavantium plumis haud decore exornatus, fures balnearii ut consuevere.

*Lintea ferret Apro vacuus quum veracula nuper.  
Et supra togulam lusca federet anus.*

Quo magis demiror, Eumolpum istum non Coracem mercenarium sicut huic negotio praefulsi. verum is fortasse, quum haec fierent, alio quopiam alegabat fuerat antea, nisi eumse autemus tamen in strigibus, linteis, atque olei stilla, hero, seu potius conductori suo, subministrandis deditum atque occupatum fuisse, quod non arbitror. & paret ex sequentibus, Eumolpum solum postea sine affectu aliquo, aut perdissequo, ad hospitium Eucolpii, cui cœnulam condixerat, plena se demum nocte recepsisse, quoniam ob importunam recitationem de balneo, tanquam de theatro, ejectus fuisset. Unde & nobis insuper, quorum sum lavatio ista pertinuerit,clare ac perspicue dilucet, nimur ad morem illum tam Græcienibus, quam Italicis hominibus, frequentatum, quo non nisi munditer prius eloti ac lixati probe ad coenas itare condidicerant, jam inde ab antiquo. Quod vero addiderat Eumolpus, *Nisi notorem dedisse*, nihil potuit festivius: significatque, omnes iam pridem se se furum balneariorum mores experimentis certissimis provisso probe antea atque exploratos habuisse, ac propterea de vestimentis suis sollicitum, priusquam caputa exuta officioso illi asservanda concrederet, cautionem istam consulto adhibuisse, ut Notorem deposito apponenter suo: hoc est, præsentium aliquem testem, & quidem oculatum ut faceret, qui porro se postea (siquidem usus veniret) & Eumolpum res suas vindicantem probe cognitum habere asseveraret: eidemque, quantum poterit, suffragio suo adversus vestrapos omnes, tricones nempe, atque iniciatores lentissimos, in partem præsto foret illico; convinceretque causa utique liberali, Eumolpi esse spolia, quæ Harpax ille balnearius possideret. Hoc adeo genus hominum Notores dicabantur, cui rei firmando Notorem quoque à me Senecam Philosopham dabo; ita in Ludo de morte Claudiana, ex ejusdem clamoribus persona Herculis Fidem appellantis, jocose & lepide cavillantem: *Ego te, fortissime Deorum Hercules, speravi mihi adfuturum apud alios;* & si quis à me Notorem petisset, re sua nominaturus, qui me opime nobis. Quid igitur à vincione jam argumentis Notorem retinendum in Seneca? neque Junium nostrum audendum, qui Petroniani Notore destitutus, ac singulari vocabulo non contentus binas ex una nobis dictiones excuspat, in quas, si in alias ullas, Plautinum illud

conveniat penitissime: *Nec pes, nec caput.* Sic enim vult legi: *Et si qui à me uoto rem petisset,* &c. Deſcenſurus alioqui (id quod ipsius de iē fatetur) in multo absurdiores Rhenani ſententia: & cum eodem quavis audacter auxiliū etiam à Græcis petiturus hujusmodi: *Et si quis ἀπόφρων petisset,* &c. Nodum in ſcirpo. Quanquam utriusque Manibus ignoscendum, qui abs te porro Juratores exigi veteſre: quos una cum Notoribus, quos dixi, ab eodem Seneca Ludo excludiſsimos fecerunt: *ārī tē Juratores caſtigationem multo inſcritiſſimam, ac pariſſimam priori illi, quam poſuimus modo, à ſe ſubſtituere ausi ad hoc exemplum: Quis unquam ab Historico Juratores exigit?* Nec ſatis, accedit etiam tertius, qui, nescio quo jure (more tamen Correctoribus nostris non inſolito; qui, ſi quid ignorant, ſtatim de vicino mutuantur) *Jure auſtores,* in Seneca ſcriptitandum pronunciavit, quāli vero Juratores omni Romanæ Civitatis jure expertes, imo extra numerum Quiritibus illi fuerint. Vides, Plautinæ Latinitatis inſcritia ſcriptoribus priscis quantum detrahat gratiae: quantum denique emendandi rationi nova haec, qua vulgo uti conſuemus, Hypercritici acuminis inſolentia: quicquid auribus nostris minus familiare objicitur, ſtatim extra Romanam Decuriam exigentes, quāli aut Barbarum, aut exoletum, ut nunc quidem Antiquitati facimus nomina. Neque pol adhortimus, nobis id ipsis vitium hærere, cujus alios inſimulamus: imperitiamque ac fordeſ noſtrarum cauſam eſſe, quo minus munditiis illas germanas, ac meras Latinæ lingue Veneres (quibus architectus Plautus) ſagaciter odorari ac perientiſcere valeamus. Nam niſi a Plautinæ Scenæ facetiis ac festiſtatibus homines, quos dixi, manu ſic quāli jurati abſtinuerint, nunquam aedopol ita madida memoria, adeoque ſubleſto judicio fuissent, ut non meminissent Juratores hosce, pro Juratis testibus accipi oportere: quos Sacramento adgi, ſolenne etiam hodie.

### C A P U T III.

Emaculatus Arbitr. Idem enarratus. Exhibita veteris libri ſcriptura. Formosis olim pueris Tonſerium quoque minifertum ab beris impoſitum, ex Petronis, & Maritatis auctoritatibus fides facta. Pavonis proprietas excufa. Mendum exſtrupatum. Coſtores, pro Cociſ. Mulcare à Multare diuersum. Conſudit, pro Conſudit reponitum. Petroniana metaphoræ illuſtratio à Plauto. Rixa, ex definitiōne Juvenalis. Unius, alterius loci de Manuscripti Coſticis ſententia reſiuitio. Scrutatores.

Cap. XCII. Tanto magis impediti inguina, quam in gemis fricare.] Elegans in re turpula ταχίγχεις, ſi tamen Expedit, pro Impedit reſcribatur. Enimvero hocce coliculi genus frictionibus vel ad ruptionis periculum uſque grandiri ajunt, qui ſciunt, eo impensis,

fis, siquidem tractatrix accedat. scin', cuiusmodi?  
haud dico amplius.

Cap. XCIII. Ales Phasiacis petita Colchis,  
Atque Afra volucres placent palato,  
Quod non sunt faciles, &c.]

Hoc est, facili, viii, seu minuto pretio parabiles: eodem  
demque plane sensu, quo Horatius ipse de se predi-  
cat, lib. I. Sat. 11. ver. 119.

Namque parabilem anno Venerem, faci-  
lemque.

Ex persona pathicissimi Gytonis. sequitur.

Cap. XCIV. Ego, si te non invenissem, peritus per  
principia fui.] Ita in Gallicanis Editionibus, at in ma-  
nuscripto, quod mihi oculis usurpare contigit, Peti-  
tus principia fui, diserte exaratum legere memini  
jam olim.

Rudis enim novacula, & in hoc retusa, ut pueris  
discentibus audaciam tonsoris daret, instruxerat thecam.] Mollitatem sexuli illius perditissimi considera. Homines enim elegantes haud contenti olim Catamitis ad  
pocula, calonibus ad Lectoriam forma & patientia  
conspicuis, ex lubidine sua ad omne ludibrium ac flati-  
gitium impunitissime abuti, etiam Tonsores insuper in  
ministeriis, immo in delitiis habebant. quorum fre-  
quenti opera non in tondenda coma, pilisque vellen-  
dis modo, aut barba rasitanda, æquandisque simul at-  
que expungendis genis, sed vero & pygiacis sacrif-  
ciis, ne nefarie dicam, de nocte administrandis  
utebantur. Ceterum, quoniam mortalium nemo (ut  
in Proverbio est) artifex nascitur, antequam artis ex-  
perimentum caperent, collumque novaculae submitte-  
rent, strictim, aut per pectinem attendendi, impu-  
ratos istos veteranis tonsoribus in magisterium prius  
ac disciplinam tradebant; qui eodem & præceptis  
suis, & quotidiano opere ejus usu exercitatos porro,  
idoneosque in posterum reddenter herili occipito ra-  
dundo. videlicet, ne quid per imperitiam (ut fo-  
let) titubarent, tanquam virum ponderent. Martialis  
lib. VIII.

Tonsorem puerum, sed arte talem,  
Qualis nec Thalamus (Lipsianam correctionem  
sequimus) fuit Neronis (malum Neroni)  
Draſorum cui contigere barba, &c.

Proinde, quum res ea a periculo non abeſſet, Tyroci-  
num artis acie novacularum retusa aſpicabantur, (id  
cum ex hocce Petronii loco, tum vero ex frequenti-  
bus manifesto docemur) quo videlicet audacieſ  
redderentur: nec ad strictam ferramenta mucronem,  
animo non minus, quam corpore effeminati (puer-  
liter, an muliebriter dicam?) de nihilo expavescerent.  
Unde non inscite ex argumento subtexitur porro:

Itaque nec mercenarius ad raptam ferramentum ex-  
paverat, nec Eumolpus interpellaverat mortem mimi-  
cam.] Proprie Expaverat. Pavor enim (ut quidem  
Fronto interpretatur) puerilis est. Sic Horatius I. lib.  
od. XXXVII. ver. 21. de Cleopatra virilis audacia He-  
roina differens:

Qua generofius  
Perire querens, nec muliebriter  
Expavis ensim, &c.

Item Suetonius de muliebris ignavia Imperatore  
Claudio. Quasdam infidias temere delatas adeo expa-  
vit, ut deponere Imperium tentaverit.

Cap. XCV. Fir concursus famela, hospitumque ebrio-  
rum frequenia.] Rescribo, Hospitum ebiorum; com-  
mate, copulaque inductis, aberatque eadem etiam à  
MS. ut Frequens auferendi caſu accipiatur.

Interim coctores, insulariisque mulcaut excludim] Co-  
ctores, coquos interpretor, ac pro eo hominum ge-  
nere, qui (ut noster fabulatur Comicus) non macha-  
ra ad Legionem, sed vero veru in culina acres bellatores  
cluunt. Etiam Multant (unde Multiberi quoque ap-  
pellationem derivant Grammatici) significantissime  
usurpavit: ut idem Comicus saepe, item Livius, Ta-  
citus, denique ipsiusmet infra: cap. 134. Et harundi-  
num ab offio rapuit, iterumque nihil respondentem mul-  
cavit. Quod propterea vīsum est ponere, ne quis ver-  
bum istud cum Militare confundere de communi  
porro sententia infistat. Habes

Cap. XCVI. Et ille stens quidem confedit in lecto.]  
Lectam habebat V. C. unde fit, legendum ut suspicer,  
sed suspicer tantum, haud certa inquam, verum ar-  
bitraria sententia potius: Confidit in lectum, præteri-  
tum istud verbi perfectum non à Confido, verum à  
Confido deflectens. Idem eodem:

Injuriamque Eumolpi, advocationemque commenda-  
bam, & velut quadam cibo me replebam.] Sæpe est  
apud Plautum, Istuc mibi cibus est, quod fabulare.  
Item: Qui pro cibo habeas te verberarier & alia talia.  
Sequitur:

A duobus lecticariis in medianam rixam perfertur.]  
Proprie, ac signate Rixam usurpat; siquidem Rixa  
est, ex Satyrica illa Juvenalis definitione.

Ubi tu pulsas, ego vapulo tantum.  
Quod tamen non ex mea, sed ipsius persona dictum  
postulo. Nihil enim est tanti. Sequitur subinde:

Contubernalis mea mihi fastum facit. Ita, si me  
amas, maledic illam versibus, ut habeat pudorem.] No-  
ta verbum Male dicere, cum accusandi caſu conju-  
cūtum, cui respondet Bene dicere, eidem caſu à Tibul-  
lo copulatum verbo illo:

Sed bene Meſſallam sua quiske ad pocula dicas.

Cap. XCVII. Intrat ſtabulum prao cum ſervo publi-  
co, aliaque ſane modica frequenia.] Concinior ſane  
veteris libri lectio, quæ negationem interpositam  
ostendit, hoc modo: Aliaque ſane non medica fre-  
quentia.

Extensus infragrabatum ſcrutantium eluderet manus.]  
Huc refer Scrutatorum nomen apud Tranquillum in  
Claudio.  
Publicus vero ſervus insertans commiſſuſ ſecures,  
claſſrorum infirmitatem laxavit] Firmitatem erat in  
Chiographo, idque haud paulo opportunius ad ſenten-  
tia concinnitatem facere nobis vīſum.

## CAPUT IV.

De Pertica ostiarii, sive harundine foribus præfigi solita, quadam monet & non prostrita, indidemque Proprietati loci obscuritas in partem discussa, atque illustrata. Ritum bene sternutantibus dicendi, solennem nobis etiamnum hodie, multo vetustiore esse, quam vulgo existimetur: neque aliunde, quam à religiosa illa Gentilium consuetudine natum primus, propagatumque in hac tempora. Id superficiibus tam Plinianis, quam Petronianis, testimonis liquidissime demonstratum.

**C**ap. XCVIII. At non servus publicus tam languide agit, sed raptam cauponam harundinem subter lectum mittit, omniaque etiam foramina parietum scrutatur.] Harundinem ostio appensam affixamque intellige; de qua planius idem infra quoque cap. 134. Et harundinem ab ostio rapuit, iterumque nibil respondentem mulcavit; ac nisi primo ista harundo quassata verberantis impetum minuisse, forsitan etiam brachia mea, caputque fregisset. Ea Virga appellatur Senecæ, Janitoris, sive ostiarii gestamen lib. II. de Tranquillitate vitae: Ille pusilli animi est, qui sibi placet, quod hostiaro libere respondit. Et virgam ejus fregit. Vide, quæ cultissimo Poëtarum Tibullo in Præcidaneis nostris imputavimus nuper. Neque aliorumsum Proprietatum illud attinere facile ipsus persuaserim mihi, quod libro IV. ex persona Cynthiæ defunctæ Poëta amatiori objectum legitur:

Nec crepus fissa me propter arundine castos,  
Læsus & objectum tegula curta caput.

Dum hoc ego jam credenti persuadeo, Gyton, collectio ne spiritus plenus, continuo ita sternutavit, ut grabatum concuteret. Ad quem motum Eumolpus conversus, Salvare Gytona juber.] Unde disertissime appareret, etiam hunc in usu antiquitus suis morem, ut sternutantibus, si qui in re præsenti forent, bene comprecarentur, ac salutem subinde ingererent, conceptissima illa voti formula dicentes, Salve. Qui ritus à Paganis ac Gentilibus illis ad nos, qui Christiani cluimus, devolutus, & quasi per continuas successorum manus traditus porro, usque in hunc etiam diem sanctissime simul, ac religiosissime custoditur. Argumento est solemne illud, quo vulgo sternutantes afficere consuevimus, bene ominatis verbis vernacula phrasim usurpantes: De Heere wil u zegenen, quasi si Latine dicas: Servet, aut Sospitet, te Deus. quod quid quæso aliud fuerit, quam Salutatio ista priorum: Servari enim, item Salvare, germana inter se, ne dicam pene gemella, utrunque in Deo positum, salutis omnis ac conservationis auctore. Unde & ab Arnobio verisime juxta, ac angustissime Sospitatoris cognomento insignitus. Neque vero subletæ illorum tñdei fides habenda, qui Precautionis istius gloriam priscis illis Latinis adimentes, eam in nuperos ac novitos auctores transtulerunt; antiqui moris inscitia maxime, qui-

bus propterea errationem istam, ut cetera quoque, haud gravatim condonamus. tantum pervicaces esse desinunt, amentque condiscere aliquando, quod ne- sciunt. quo in numero etiam Plinianum illud esse com- perient, ad hanc ipsam (quam dico) consuetudinem, si quod aliud, accommodatum cumprimis, è lib. XXVIII. cap. II. Histor. Natur. Cur sternutamen- tis salutamur? Quid etiam Tiberium Cesarem, tristissimum (ut constat) hominum, in vehiculo exegisse tra- dunt. Et aliqui nomine quoque consolatore, religiosus putant. Haec tenus ille. Nec abhorret à vero hujus item religionis (ne superstitionis dicam) ceremoniam in sternuendo Gytone salutando adhibuisse callentissimum fane Eumolpum: eundemque nomine etiam suo caute- que consultoque ac meditate compellitasse scilicet; & quidem ad hoc exemplum: SALVE GYTON. Quod & ipsum consequa Petroniana narratio aperte ac palam indicare videtur, qua scribitur: Salvere Gytona ju- bet, &c.

## CAPUT V.

Veteris cujusdam medicina observatio ad præsentis evi- consuetudinem accommodata. Copula inducio. Peri- phrasis zelotypia. Auxilium Petronio opportune la- tum: eademque tam Tibulliano quam Juvenalis loco,

Per causam, lucis copia facta novæ. Trium, quatuor mendorum purgatus Arbitri. Idem variis interpretamentis illustratus. Circumamictus somnio. Iterum emendatus Satyricus noster. Adducere laciniam. Confratum puppis, quid? Fulminatus. Macula, qua Patissonii Editionem insuscaverat, deleta, non sine nebuloſoris loci declarazione.

**C**ap. XCIX. Gyton longe blandior, quam ego, pri- mum araneis oleo madentibus vulnus, quod in supercilio erat, curavit.] Araneas, pro textricibus ipis, cave interpreteris hoc loco: potius est, ut Vefcas ea- rundem telas (quam Vietnam aranei vestem indigitat Lucretius) Arbitrum intellexisse credamus. Et vero, quum recogito, eandem quoque & nos medicinam vulgo faciliare consuemus, si quando digitulum forte, aliud quod membum temere (ut fit) atque imprudentes incidimus nobis.

Utinam me solum inimicus ignis baurivet, & ui- nam hibernum invadere mare,] Hibernum placet, pra- eo, quod in Parisiensi Editione legitur, Hiberum, tan- tum cùpula inducenda ante secundum, Utinam. neque aliter Patissonius.

**C**ap. XCIX. Neque enim in amantium esse potestate furiosam emulationem.] Eleganter amentium potius, quam amantium, zelotypiam hacce circuitione describit, seu potius circumloquitur.

Ut scias, inquit Eumolpus, verum esse, quod dicit, ecce etiam osculo iam finio.] Ex priua amoris post offensionulas (ut solet) integrandi consuetudine, quo idem quoque respecturus postea cap. 109. Et ne resi- dua

dura in animis etiam post iurandum ira remaneret, præterita aboliri oculis placet.

Haud mora, omnes consurgimus.] In Rogertiano Codice Hac, pro Hand. viitabatur. cæterum quum copulam negativam flagitet sententia, labor, ut Nec, ex Hac, concinnandum hariolet.

Cap. C. Unus, & senex non erit gravis: etiam, quam volueris aliquid sumere, opus anhelitu perder. ] Placet legi, Prodet. neque id sine auctore sane, Editione inquam Lugdunensi, nec non MS. Codice toties à nobis laudato, quibus etiam sententie ipsius ratio astipulari videtur cumprimis. Senes enim (ut scimus) asthmatici, hoc est, anheli. Spiritus autem timide reducendus, tam in reddendo, quam recipiendo anhelitu, illud reciprocando volui dicere: præfertim furi res fuat. Unde de semet cautissime multis magnis experimentis hac quoque in parte firmus ac prudens cognitus Tibullus noster:

Nota Venus furtiva nobis est, ut lenis agatur  
Spiritus, ut nec dent oscula rasta sonum  
Aliter Juvenalis Satura vi. quum scribit:

Nec queritur, quod

Et latens parcas, nec, quantum jussit, anheles. Ibi enim de obstinatione ac perseverantia in re voluntatum est sermo. hic vero de collectione spiritus tantum, quem, nisi intra pulmones penitissimos suspensus retro pertinaciter inhibeas, cum sonitu erumpente necesse sit, teque ipsum manifesta in noxia, velut sotericem, tuopte indicio deprehensem perire.

Hoc ut infra fiduciam passi, fraudavique animum dissidentem.] Quid si Dissidentem scribas? Sequitur:

Capi somnum obruto tanacula capite mentiri.] Obruto non placet, & fortasse Obnupto legendum, hoc est, velato, obiectoque, antiquæ.

Ergo me derisit?] Licea sermo abruptus de injuria Eucolpii, tanquam absens (quippe quem in navi, hoc est, in potestate sua esse nesciebat) apud Tryphonam cum justissima indignatione conquerentis. Et mox:

Et, si quis Deus manibus meis, inquit, Gytona imponebat, quam bene exciperet!] Scilicet me Triphanam: Recte ergo erit, Exciperet: nisi si quis

Acciperet malit, ac P'laum sequi potius. Item mox:

Ego præcipue, quasi somnio quodam turbulentio circumiacumictus, diu vocem collegi.] Loquacio vere Poëtica, atque ad exemplum (uti appareat) illius Tibullianæ:

Et cum re fuso somnus relavit amittu,  
Vanum nocturnis fallit imaginibus.

Atque hujuscemodi translationibus efferta fere omnia Poëtarum volumina. Sequitur è vestigo:

Trematisque manus Eumolpi jam in soporem labentis lacrimam duxi.] Ambigo de lectionis veritate; eo magis, quod in Editione Lugdunensi asteriscus ad postremam vocem adpictus, & credo reponendum Adduxi, id est, versus me attraxi adprehensam laci- niam, proprie, ac significanter.

Et, Hoc, inquit, placuerat tibi, ut super constratum navis occuparemus secrætissimum locum, &c.] Sic idem quoque eloquatus antea: Eiusmodi vox super constratum puppis congemuit. Videtur autem Foros, seu Tabularia potius intelligere. Unde Constrata, & Consecta naves dictæ scilicet.

Cap. CI. Intremui post hoc fulmen attonitus.] Eodem Metaphoræ genere uis fuerat & supra: Fulminatus bac pronunciacione. Sequitur deinceps:

Aliquando, inquam, totum me Fortuna vici. Aliquando, pro Tandem: quomodo & Plautus Rudente: Aliquando osculando, uxor, melius est pausam facere. Item M. Tullius: Collegi me aliquando. Complures tamen haec duo in unum conjuncta, & quā inter se conciliata reperias: puta, Tandem aliquando, vel, Aliquando tandem.

Qua autem hic insidie sunt? inquit, aut quis nobis Hannibal navigat? Emendabis de Lugdunensis Editionis sententia: Aut quis nobiscum Hannibal navigat? Videtur ad Punicam calliditatem Hannibalis allium à Petronio: qua veteranus Imperator ille, omnibus Panis P'rior, insidias thesauris suis furtim comparatas vaferimo commento traditur elusisse, non quidem ex Harpacum thesaurorum manibus elapsus modo, sed vero eos ipsos etiam probe atque ex animi sui sententia ultro oppido. Vitam vide, resque ejusdem gestas ac patratas, apud Plutarchum & Aemilium Probum.

## C A P U T VI.

Petroniani exempli integratio. Alia explicata. Crura in orbem pandere, ex Martiali meo interpretatum. Quatuor plus minus locorum restitutio, partim ex chirographa fide, partim ex conjectura. Manus lateralis.

Cap. CII. Præterea illud miror, Eucolpi, tibi non succurrisse, unum nautam stationis perpetua inter diu noctisque jacere in scappa.] Quis tam stipes, vel plumbeus, qui non videat recribendum esse? Interdiu noctuque, &c.

Nam quod ad meum quidem comitatum attinet, nullum recuso periculum] Novo more dictum, vel per antiquo potius, pro societate, seu communione periculi mei cum vestro. Cicero: Societas & Comitatus alius. Item alibi: Abstrahere se ex comitatu amplissimum virorum. Ibidem mox:

Au tanquam eos, qui sternutare non soleamus, nec stertere? an quia hoc genus furti semel mihi feliçius cessit?] De Sternutamento Gytonis, cuius indicio proditus fuerat Eumolpo, subter grabatum absconditus, diximus antea ad cap. 98.

Age, nunquid & labra possimus tumore teterrimo implere?] In Chirographo exemplari haec postrema transposita legebantur hinc in morem: teterrimo implere tumore? Et paulo post:

*Nunquid & crura in orbem pandere? nunquid talos ad terram deducere?*] Poplites divaricatos, cruraque, Lunæ dividua in morem, sic veluti in cornua extrorium sinuata intellige. infra coenuntibus talis: vi- tium Æthiopum genti (ad eos enim spectat hæc ora- tio) proprium ac genuinum, qui maximam fere par- tem diversas, seu displicatas habent suras, pravis & vitiosis talis subnixi. quo sit, ut cancros, sive etiam lacertos, in incessu imitari videantur, cujusmodi ge- nus hominum *Valgos* Plauto indigitatos reperimus. Talem & Phœbum quandam omnibus Poëticis coloribus depictum proposuit Epigrammatarius nobis lib. II.

*Cum sint crura tibi, simulent quæ cornua Luna,*  
*In Rhytro poteras, Phœbe, lavare pedes.*

Rhytum enim valis genus pandum, incuruum, ac si- millimum cornui, unde & à nonnullis *κέρας*, hoc est, cornu vocatum. Quod quidem Martialis Epigram- mation loco huic explicando uniceque compa- ratum videtur.

*Audite, quid rimenti succurreris?*] Chirographæ mem- branae manifesto Dementes repræsentabant: neque aliena mehercules ab hocce loco sententia, si quidem ad loquendi rationem popularibus nostris in consimi- libus rebus usitatam respicere nos postulemus, qua- vulgo dictitate soliti: *Segget, dat het u een dwaes ge- feyt heeft*, quum tamen diversum prorsus, & contra quam verba hæc sonant, intelligi volumus.

Cap. CIII. *Sequar ego, frontes notans inscriptione solerti, ut videamini stigmate esse puniti*] Puto resti- tuendum, *Stigmate esse puncti*. neque alter Cicero, *Notis compunctum*, pro Stigmatico usurpans. Sequi- tur exinde:

*Ita eadem literæ & suspicionem declinabunt querenti- um, & vultus umbra supplici regent*] Quid si suppli- ci legamus?

Implevit Eumolpus frontes utriusque ingentibus literis, & notam Fugitivorum Epigramma per totam faciem liberali manu duxit.] Epigramma, quod dicit, repe- ries infra, inter reliquias eas, quæ extra opusculi istius ordinem leguntur in lectissima illa Patissonii Editio- ne, quam uni omnium eruditissimo Pitheco memoræ sane ac grati acceptam ferimus meritissimo. Ceterum commonendus Lector, exemplar manuscriptum hoc loco non *Liberali*, sed *Literali*, diferte adeo, ac fine litura ulla repræsentasse. neque alter sane Petronium scripsisse, animus induci potest. *Literalis* ergo, ut *Virginalis*, *Verbalis*, alia apud unum Plautum infi- nita, ad eandem speciem conformata atque composita. Unde & *Literatus*, pro Inscripto, ac Stigmo apud eundem Comicum, ad quod ipsum Arbitrus etiam no- ster haud dissimulanter allusisse videri debet.

#### C A P U T VII.

*Bini Petronii loci (quorum alter interpunctionis, alter superflua, negationis visio laborabat), opinione correcti.*

Facere sibi auspicium. Plagas imponere cuipiani. Mille hominum. Tutelæ navalis expiatio. *Invicta Laconica juventutis ad flagellorum ictus sufferendos fortitudo*. Facile, quod quisque vult credit. *Alterius loci castigatio*. Porticus Herculis, ubi gentium? *Aliorum exemplorum collatione Petroniana. Historia lumen accensum*.

Cap. CIII. *Non dissimulata nauseantis devotione ad ordinem tristitiae redimus*] Emendo, *Nos dissi- mulata, mecum faciente sententia, ac receptam lectio- nem contumaciter repudiante. Legitur subinde.*

Cap. CIV. *Videbatur mihi secundum quietem Pri- pus dicere: Encolpium, quem quaris, scito à me in na- vem tuam esse perductum*] Ita enim hæc legenda, ac distinguenda: credoque esse verba Licæ somnium suum Tryphæna ac Eumolpo narrantis.

Cap. CV. *Ego, inquit Eumolpus, hoc iusti; nec non eodem futurus navigio auspicium mihi feci*] Sic Ho- ratius:

*Cui si virtuosa libido  
Fecerit auspicium, &c.*

*Itaque, ut Tutela navis expiaretur, placuit quadriga- nas utrisque plaga imponi*] Antiquus & verus loquen- di modus, quippe à Lucillio, in cuius Fragmentis hic Senarius invenitur:

*Cui saepe imposi mille plagarum in diem.*

Appone ex Propertio:

*Imponitque notam collo.  
Mille vero plagarum, sic dictum, quomodo Mille bo- minum apud Quadrigarium: nec non apud Horatium,  
Mille ovisum. Vide Agellium libro I. Noct. Att. cap. 16.*

*Aggreguntur nos farentes nautæ cum funibus, ten- tantque viliissimo sanguine Tutelam placare*] *Viliissimo sanguine, id est, servili, & (quod vilius etiam) Fu- gitivorum: ut quidem de compacto perbelle ab Eu- molpo assimulabatur: phrasis & Suetonio & Tacito perquam familiari. Tutelam vero navis placare, est Expiare, quomodo ipfusmet prius interpretatus fuerat modo.*

*Et ego quidem tres plaga Spartanæ nobilitate con- coxi*] Nota enim Spartanorum animi firmitudo ac tolerantia in sufferendis plagiis: quibus à teneris etiam in ore, hoc est, in conspectu parentum adsuefacta tantum non occalluerat juventus Lacedæmonia. Se- neca de Divina Providentia cap. IV. *Numquid tu invi- soles esse Lacedæmoniis liberos suos credis, quorum expe- riuntur indolem publice verberibus admiror? (al. admira- toris) Ipsi illos patres adhortantur, ut ictus flagellarum fortiter perferant, & laceros ac semianimes rogan, per- severent vulnera præbere vulneribus. Unde merito Ho- rat. Odar. I.*

*Me nec tam patiens Lacedæmon.*

*Nec non Martialis noster:*

*Vel non cæsus adhuc matre jubente Lacon.*

*Habes subinde in Arbitrio.*

D.

## CAPUT VIII.

Deflectit aurei Tryphana jam sua sponte credentes, Et. ] Quemadmodum ulu venire solet in rebus, quas cupienter nimis, atque avariter obtингere nobis desideramus Galla credulitate tumidi. Merito. Quis enim (uti vere à Poëta Hispano scriptum) damna sua vota libenter? Sed & Ovidio:

*Cur ego non votis blandiar ipse mei?*

Miretur nunc alius, Ulyxis nutricem post vicesimum annum cicatricem inventisse, originis indicem, cum homo prudentissimus, Et. ] Non equidem dubito, quin scribendum sit, prudentissimus. Hoc enim Elo-gio eundem supra quoque honestum fecerat Eumolpus, cap. 101. quoniam diceret: *Licas Tarentinus homo verescundissimus.*

Volebat Tryphana misereri, quia non totam voluptatem perdiderauit. Malim, nondum totam. Sequitur subinde

Sed Licas memor adhuc uxoris corruptæ, contumeliarumque, quas in Porticu Herculis accepérat, Et. ] Ergo facinora hæc in Urbe, terrarum domina, patrata ab Eucolpio. Romæ enim Porticus Herculis, quam, Aede ejusdem Dei instaurata, Martius Philippus exstruxerat, Augusti vitricus. Unde & Philippus apud Martialem titulo insignita libro Epigr. v.

*Vites censeo Porticum Philippis:*

*Si te viderist Hercules, peristi.*

Cui urbana injuriæ altera quoque ab eopse Eucolpio Lica Tarentino per summam contumeliam illata, sic quasi succedanea, subjungitur postea cap. cxiiii. *Non dubie redierat in animum \*edile, expilarumque libidinosa migratione navigium.* Quo item referri debere videtur, quod habes cap. 114. ex persona ipsius Licæ in propinquo naufragii articulo suppliciter prolatum: *Et tu (inquit) Eucolpi, succurre periclitantibus, id est, vestem illam divinam, sistrumque reddre navigio.* Per fidem, miserere, quemadmodum quidem soles. Ex quibus verbis liquido est conjectare, antea item eodem quoque Licæ navigio vectum cum Gytone. Eucolpium: sed enim utrumque maritumis moribus cum illo ac Tryphana expertum, furtim inde se subduxisse, abacta insuper præda (cui Sistrum istud, vestimentaque divinam infuisse est verisimile) & compilato per fidem Lica, quasi Fugitivos, & quibus in odium bona sua venissent. id quod paulo superius iisdem exprobatum à misericordissima foeminarum Tryphana sci-licit. Ait ibidem Licas

*Quod ad me attinet, non sum crudelis, sed vereor, ne quod remiserò patiar. Superstitiosus hic quidem est, Vera prædicat. Evenit enim, cuius metuens fuerat maxime; scilicet, ut in profundum, hoc est, in maximam malam crucem ipse navigii dominus pefsum ac præcepis fine viatico divisoris abiret miser, pescibus in alto (opinor) pabulum præbiturus, captivi contra salvi ac superstites in hospitale littus ejecti ex inimici manibus per tempus sanc elaborentur.*

Ciceronis locus cum Petroniano collatus. Intervortere pecuniam. Enucleatus Arbiter, idemque correctus, Pharmacus, pro scelesto. De Tryphana damnatione nonnulla. Ut viribus suis. Alterius loci integratio. Pelagia volvres: Petronius ope Propertiana illustratus.

**C**ap. CVII. *Nisi forte putatis, juvenes casu in bas plaga incidisse, cum omnis vector nihil prius querat, quam cujus se diligentia credas.* Verisimiliter utique ex solenni navigantium consuetudine. Unde & Cicerò Tyroni suo consuadet, ut non nisi caute atque explorato itineri committat se. Quo enim alio spectent, quæso, cautiones illæ toties iteratae? verbi causa, Epist. lib. 16. Reliquum est, ut te hoc rogem, Et à te petam, ne temere naviges. Solent nautes festinare quæstus sui causa. Cautus sis, mi Tyro: mare magnum & difficile tibi restat. Si poteris cum Messinio (caute si solet navigare) si minus, cum honesto aliquo homine, cuius anterioritate nauticalius moveatur.

*Si mebercules intervertissent pecuniam vestram, si fidem prodictione laßissent.* Et in Manuscriptis membranis erat, Pecunia. unde suspicor desiderari, Vos, aut aliud aliquid, affine huic quod sit, hoc modo: *Si mebercule vos intervertissent pecunia, vestram si fidem prodictione laßissent.* Et tamen, Intervortere cum accusandi casu in Plauto offendas haud semel, exempli gratia: *Intervortere argentum.* Item Asinar. Unde suam, quem intervortam? Nihil ergo immutandum.

*Quanquam quid attinet veritatem per interpretem querere?* Scilicet tete, qui, vicem Interpretis sustinens, pro deprehensionis ac convictis causam aedes dicere, tanquam si ipsi pro semet loqui non possent? Pergit tinnire Licas:

*Quid dicas tu latro? qua sola Salamandra superciliosa excusfit?* Corrigendum, Exussit; atque interpretandum ex Plinio, ita libro x. cap. LXVII. scribente: *Salamandra sane, qua lactea ore vomitur, quacunque parte corporis humani contacta, toti defluunt pilos; idque quod contactum est, colorem in vittiginem mutat.* Respexit haud alio sane Epigrammatarius Celiber:

*Hoc Salamandra notet, vel sara novacula nudet,*

*Ut digna speculo fiat imago tuo.*

Subdit deinde cum stomacho Licas iste Petronianus:

*Cui Deo crimen vomisti? Pharmace, responde.] Pharmace, id est, sacrifilege, scelesti, piacularis, sacer. Utitur voce ea in βατράχοις suis Aristophanes:*

*Καὶ πονροῖς κάπτωνται, τὸς σύντα τε καρφεῖσθαι  
Τσάτοις ἀφίγμανται, οἵσιν ἡ πύλη πρότε  
Οὐδὲ φαρμακοῖς ἵππη ράδιας ἐχίσαιτ' αὐτοὺς.*

Sed & Hippoñax ille:

*Βάλλοντες ἐν κεφαλῇ, καὶ ραπίζοντες*

*Κρέδονται, καὶ σκῆνασσοι, ὡς φαρμακοὶ*

Sequitur subinde:

(E 2)

Cap.

Cap. CVIII. Sed intentans in oculos Tryphæna manus, usurum me viribus meis clara liberaque voce clamavi, ni abstineret à Gytone injuriam mulier damnata, &c.] Multata enim exilio Tryphæna: unde & supra lamentata fuerat misera se non minus, quam Licam, grandi injurya vexatam, quippe cuius pudoris dignitas in concione fuisse prescripta. idque Eucolpii istius potissimum, tum Gytonis opera ac comitate evenisse, ex argumento ipso posse videor conjectare. Ceterum, quod Tryphæna interminatur Eucolpius, viribus suis sese usurum tandem, ea forma dictum, qua Seneca illud de Divo Augusto apud Pollionem cœnitante: Fuit Casari sic castigandus amicus; bene usus est viribus suis.

Sed contemptus amor vires habet, &c.] Ex persona Tryphæna, secundum Maronianum illud:

— Spretaque injurya forma.

Quo pertinent & illa cap. 100. Ergo me derisit & quæ sequuntur.

Cap. CIX. Alius exultans quarebat fuscina pisces, ] Probior (meo quidem animo) Lugdunensis Editionis scripture, quæ non Piscatorem, sed Pisces exultantes facit, quomodo & Martialis noster.

Et pescem tremula salientem ducere sata.

Fuscinam vero cum Cicerone appellat, quam Tridentem Plinius, pro instrumento, quo pisces, aut anguillæ confodiuntur, nota etiam nostris hominibus capture, qui hoc genus, Elgers, patro sermone indigitant, terna dentium serie insigne. Et mox:

Ecce etiam per antennam pelagia considerant volvres, quas textis arundinibus peritus artifex reticit.] Frequens Epithetum istud apud Junium Columellam, etiam Pelagicas. Sed & in Scenariolis illis Publianis supra cap. LV, an non disertum lectum?

An ut matrona onerata faloris pelagiis, &c.

Ovidius noster Volvares Marinas appellat, quin imo & Propertius, versu illo in Paxum naufragio præceptum sibi:

Sed tua nunc volvres astant super ossa Marina.

Etiam Arundinum mentionem ex hoc Propertiano explices licebit:

— Sed arundine sumta,  
Fasnius plomofo sum Deus autupio.

#### C A P U T IX.

Eina ex uno disticho macula eluta. Calliblephara, Corymbion. Compluris emendationum cumulus.

**H**abes subinde ab Eumolpio capillorum Elegidorion multo hercule festivissimum: cuius primum distichon hunc in morem typis divulgatum existat:

Cap. CIX. Quod solum forma decus est, cecidere capilli;

Vernantesque comas tristis abegit biems.]

Ratio perverse nimis, improbeque subducta. Neque enim omne puerilis formæ decus in sola positum ex-

sarie. Miror proinde, hoc mendum tanto jam tempore infedis exemplaria nostra. Itaque tollatur quamprimum, haud quidem mea, verum manuscripti Codicis fiducia maxime, in quo diserte *Summum*, non *Solum* exaratum legebatur, sententia aptissima, nec sine quadam ambiguiratis gratia, quæ vocula huic subest, quam *Præcipuum*, tam *Supremum* pariter significanti. Videturque, inquam, ad *Capitis positaram* allusum, quæ in homine pars summa. Repono etiam deinceps, ab eodem exemplari veluti manu in correctionem inductus:

— Tristis adedit biems.

In illo enim, *Adegit*, comparabat planissime. unde nuperi *Abegit*: priores, *Ademit*, exculpserant. Neutrū ad Baccum. Accessit tamen tertius, qui conjecturam hanc nostram in \* Racemationes transtulit suas, dissimulato, unde accepérat, nomine.

Cap. CX. Imo *supercilia* etiam profert de pyxide, sc̄ reque jactura lineamenta sequita totam illi formam suam reddidit.] Calliblephara designat, quibus superclia ad ornatum denigrant mulieres interpoles: quod genus medicaminis tetigit etiam Juvenalis in Satyra:

Ille superclum madida fuligine imctus.

Obliqua producit acu.

Nec non Martialis meus lib. ix.

Nec tecum facies tua dormiat; immis illo,  
Quod tibi prolatum est mane, superclio.

Denique discretissimus Christiani generis scriptor Tertullianus de habitu muliebri, quo loco de Angelis, quæ ad feminas hominum se penetrarunt, agitat: illi (inquit) proprio & peculiariter feminis instrumentum istud muliebris glorie contulerunt, lumina lapillorum, quibus monilia variantur, & medicamenta ex suco, quibus lana (forte mala, vel certe Gena) colorantur, & illum ipsum nigrum pulverem, quo oculorum exordia producuntur. Sed & ibi fortasse Ciliorum exordia (nisi cui, Exodia, arrideat potius) ex altero Petronii loco emendandum, quem habes cap. 126. his verbis conceptum: *Supercilia usque ad malorum scripturam currentia, & rufus confinio luminum pene permixta.* Vide Plinium præterea, non uno in loco Calliblephara ista sequiori sexui concinnantem. Ait ibidem Arbiter:

Imo commendatio vulpis erit, quia flaucorum corymbion erat] In Codice MS. duabus literulis minus, quam Flaucorum, referebatur, ad hoc exemplum: Flaucor. Unde nos scripture utriusque lineamenta sequunt totam Gytonis formam suam redire posse videmur, hac levicula commutatione, rescribendo scilicet Glaucum. nisi forte Germanica cuiusdam genitis nomen rependum, Caucherum puta, aut simile aliquod: unde tanquam à victimis deditisque sibi flava potissimum capillamenta petere gaudebant Romani, juxta illud Nasonis:

— Jam tibi captivos mittet Germania crines:  
Culta triumphata munere genitis eris.

Qui

\* Palmerianus notat in Spicileg.

Qui mos apud Poëtas, tum Historicos, ita tritus atque obvius passim, ut in re nota plura nos verba desperdere pudeat pigeatque.

Cap. CXI. Donec ancilla vini certe ab eo odore corrupta, &c.] Ita novissima quidem Editio. Lugdunensis autem, *Incertum habeo*. Quae verba infiniti viidentur. Certe à manuscrito, quo ego usus, aberat utrumque; legebaturque hoc modo, & quidem probissime: *Donec ancilla vini odore corrupta*. Nisi fors scriperit Arbitr: *Vini adeo odore corrupta*. Omissa tamen? *Certe*. Quod quasi glossema quoddam fuisse videtur rō Adeo, à studio aliquo (opinor), extra lineæ ordinem superne collocatum. Unde postea in contextum ipsum ab Exscriptoribus relatum denique.

*Ipsum te jacenit corpus commovere debet, ut vivas.] Quid si? Commonere. Admonere enim est in Editione Sequanica. Sequitur:*

*Nemo invitus audit, cum cogitur aut cibum sumere, aut vivere.]* Ortonia mira sunt, nisi ad illam forte Trixi Pompeji sententiam respexerit, quam de Poro Indorum Rege hostium potito commemorat nobis abbreviator ejus Justinus libro XII. Qui victimam se adeo doluit, ut, quam veniam ab hoste accepisset, neque cibum sumere voluerit, neque vulnera curari passus sit: agreque sit ab eo obtutum, ut vellet vivere.

Cap. CXII. *Quid dintius moror? ne hanc quidem mulier partem corporis abstinet.*] Membrane calamo exarata: Nec hanc quidem, &c. Ceterum non nauici illud; uti nec istud, quod apponam insuper:

*Ut quisque ex noctis ignotisque ad monumentum recesset.*] Quo loco liber idem, *Quisquis, nobis representabat, tametsi haud ignorem alterum interdum pro altero, & quidem promiscue, sumi. Videtur &*, Notes, *agnatisque non incommodo recubillari posse.* Nec istud, inquit, *Dii finant, ut eodem tempore duorum nisi carissimorum hominum funera spectem.*] *Hominum*, in Chirographo non erat. Et credo ab aliquo Librariorum Arbitro condonatum.

Cap. CXIII. *Non dubie redierat in animum* \* *edile, expilatumque libidinosa migratione navigium.*] *Moechile legendum puto, monimus supra, pro Moechimonio, ut quidem loquitur Laberius. Ut referatur ad uxorem Lica corruptam.* Qua de re vide retro Cap. 106. Ibidem:

*Sed obliquis trucibusque oculis utrumque spectabam.* Hinc & Flaccus;

*Non sis oblique oculo mea commoda quisquam Limat.*

Item Ovidius,

— *Oblique lumine cernit.*

Cap. CXIV. *Et quod omnibus procellis procellosius* (sic enim & V. C. alii, *Periculosus*) *erat, tam spissa repente tenebra lucem suppresserant, ut ne proram quidem totam gubernator videret.*] Huic non dissimile Curtianum illud, ex libro Histor. IX. Deinde momento temporis repressus est imber. Ceterum adeo spissa intende-

*re se nubes, ut conderent lacem, vixque colloquientium inter ipsos facies noscitaretur.*

## CAPUT X.

*Propersio duobus in locis ex Petronii collatione lumen pralatum. De religiosa prisorum pietate, ut corporibus inhumatis, ac sepultra bonore carentibus, de pulvere glebagne ter injecta gratia à prætereuntibus fieret, religiosissime dissertum. Diætarii magistri. Diætarii, Obscurissimi loci declaratio, alterius etiam correctio. Eumolpus mentem jussus habere bonam. Superfluentis pronominis extirpatio. Verbi cuiusdam revocatio de manuscripti Codicis dissensione nata primitus. O mi hospites, sic dictum, quomodo Mi dulcis anus, Mi fidus, SUOS HÆREDES habere. Comoda, quid? Bina macula fugata de Petronio.*

Cap. CXIV. *De Lica pelagiis fluctibus per tempestatem absorpto: Et illum quidem vociferantem in mare ventus excusit, repetitumque infesto gurgite procella circumegit, atque bausit.*] Atque hoc illud est, quod in consimili casu nobis iteratur à Propertio.

*Tu Pæsum, ad Pharios tendentem linteæ porrus, Obris in anno terque quaterque mari.*

*Aut præteriens aliquis tralatitia humanitate lapidabit; aut, quod ultimum est, (ita enim distinguo atque interpongo) iratis etiam fluctibus imprudens arena componet.*] Hoc ex veterum religione, vel superstitione potius; Jurisque adeo Pontifici cautionibus prædicat. Fraudem enim plusquam capitalem, ne Piaculum dicam, sibi capitque suo accersere censebatur, si quis naufrago, seu cadaveri alioqui insepolto, temere fortuitoque (ut fit) in via objecto sibi, de glebae, seu pulveris injectione, & quidem ter repetita (quam Lapidationem hic vocat Arbitr) gratiam facere quasi per contemptum neglexisset. Unde rite etiam Horatius I. Carm. ex persona naufragi ad nautam prætervehentem:

*At tu nauta, vaga ne parce malignus arena.*

*Ossibus, & capiti inhumato.*

*Particulam dare, &c.*

Nec non sub ejusdem Odæ exordium:

*Quanquam festinas, non est mora longa, licebit*

*Injecto ter pulvere curras.*

Jam quod de *Imprudentis arena Libitinaria opera subiungitur* à Petronio, explicat nobis Propertianum illud libri III.

*Reddite corpus humo, positaque in gurgite vita*

*Patum sponte sua vilis arena tegas.*

Cap. CXV. *Audimus murmur insolitus, & sub diata magistri, quasi capientis extre bellua gemitum. Persequunt igitur sonum invenimus Eumolpum sedentem, membranaque ingenti versus ingerentem.*] Diætam pro Cænatione hoc loco, an cubili potius, in quo nautularius, hoc est, navigii magister conquicicit, sumere videtur. Unde & Diætarii apud Jurisconsultos,

qui in naribus custodia cauiss preponuntur. Lege 1. §. 3. ff. Naut. Caup. De Bellis porro gemitu nescio quid è Seneca Ludo mihi de morte Claudiana videor elesta, & credo Eumolpum significati, alienissimo tum tempore, quippe in ipsa mortis vicinia, Poëtantem: imo & cum mugitu quodam versus suos, nauclei Diæta tanquam Musæo inclusum, ridicule ingerentem membranae. Idem enim proptermodum illic de stupore illo Cæsare, oviula mera, Cordubensis noster Philosophus: *Tum Hercules primo adspectu sene perturbatus est, ut qui etiam non omnia monstra timuerit (lego, domuerit) ut vidit novi generis faciem, insolutum incessum, vocem nullius terrestris animalis, sed qualis esse marinus bellus soler, rauacum & impicatum, putavit sibi tertium decimum laborem venisse.* Adiuvat suspicionem nostram haud timide sane quod sequitur, de eodem Eumolpo lepidissime confictum: *In iugio ego phrenetico manum, jubeoque Gytona accedere, & in terram trahere porcam mugientem.* Siquidem & illuc forte Phocam, à rō Porcam rescribendum, ut Bellus (quod præcesserat) gemitu omni ex parte repondeat.

*Extraximus clamantem, jubeamusque bonam babere mentem.]* Id est, sanam & validam; quasi dicas, ad pristinam sanitatem redire. Sic & supra cap. 3. Et (quod rarissimum est) amas bonam mentem. Nec minus cap. 84. *Nescio quo modo bona mentis soror est paupertas.* cap. 88. *Ac ne bonam quidem mentem, aut bonam valetudinem petunt.* Ubi postremum rō Bonam puto abundare. Sed & Propert. lib. 3.

*Mens bona, sē qua Dea es.*  
denique passim alibi Ovidius.

*Aut patrem utique reliquit aliquem, cui proficisciens osculum dedit.]* Aliquem, aberat à Manuscripto: & sine illo utique per se constat sententia, *Ipsa suis polliens opibus,* neque Pronominis aliquius indiga.

*Illum Dīs vota reddentem penatum suorum rains sepelit.]* Variare hoc loco ex chirographi codice auctoritate licet mihi. Namque in eo non Sepelit, verum Cooperit, memini lectitare. Unde & mihi scripturæ hujuscem lineamenta quasi vestigis persequito visum est emendare Cooperit. Nee ramen (ut ne hoc quoque dissimilem) hac manuscripta deterior cusa lectio. Habes ibidem:

*At enim fluctibus obrato non contigit sepultura. Tanquam interset, peritum corpus qua ratio consumat, ignis, an fluctus, an mora. Quicquid feceris, omnia haec eodem ventura sunt. Fera tamen corpus lacerabunt. Tanquam melius ignis accipiat.]* Totam fere hujuscem loci sententiam ab Arbitrio mutuatus Minut. Felix, quum scribit: *Inde videlicet & exsecrantur rogos, & dannant ignium sepulturas, quasi non omne corpus, esse flammis subtrahatur, annis ramen & ataribus in terram resolvatur: nec interstet, utrum fera diripiatur, an maria consumant, an humus contegat, an flamma subducatur: quum cadaveribus omnis sepultura, si sentiunt, patitur, si non sentiunt, ipsa conficiendi celeritate medicina.*

*Et Licam quidem rogus inimicis collatus manibus adolebat.]* Scilicet meis, qui paullo antea cum eodem inimicitias, & quidem capitales, ingratii utique, nimisque adeo adversus animi mei sententiam exercere fueram coactus.

Cap. CXVI. *O mi (inquit) hospites, si negotiantur estis, &c.] Mi,* singulari pro plurali posito, antiquæ, quomodo sèpùcule Plautus noster, ut vel Cistellaria: *Mi homines, mi spectatores, &c.* Nec minore insolentia Apulejus neutro genere, & quidem numero singulari, eundem vocativum effere ausus Apologia prima, in lepidissima illa Platonicæ Epigrammatis versione:

*Astra vides: Urimam siam (mi fidus) Olympus,  
Ur multis sic re luminibus videam.*

Quomodo & scemino Tibullus lib. 1.

*Vive diu, mi dulcis anus, &c.*

Quod quidam uni omnium sollertiaffissimo castigatori Jos. Scaligerio assentior lubens. Nam absque illo foret, *Mi*, pro *Mei* à Plauto usurpatum poteram suspicari, virtute contrationis scilicet: sicuti *Di* quoque pro *Dei*, seu *Dii*, monosyllabum pro dissyllabo, scriptum animadvertismus.

*In hac urbe nemo liberos tollit, quia quisquis suos hæredes habet, &c.] Notum apud 1 C. quid sit, suus HÆRES. Sequitur exinde:*

*Nec ad scenas, nec ad spectacula admittitur, sed omnibus prohibetur commodis.] Scena, & Spectacula, quantum inter se nota distingui possint, haud sane video: suspicorque non *Scenas*, verum *Cœnas* scriptitasse Petronium, eas dico, quas & orbis & locupletibus maxime senibus affidue ingerebant turpilucricipidi captatores, hæreditates aliorum animis avidis præcipientes, atque inhantes vulturinum in morem. *Commodes* porro, id est, honoribus atque immunitatibus, pro quibus nos *Privilegia* (opinor) diceremus.*

Cap. CXVII. *Genusque divinationis sibi non displice-re confessus est.]* Divinationis habebat exemplar Manuscriptum. Unde nos *Ditacionis*, exterebrare ausi fuimus.

## C A P U T XI.

Largior, seu laxior scena. Scena, scemino genere. *Glossema, quod in contextum irreperatur, submotum.* Pittœana conjectura subscriptum. Familiæ, nec non rō Familiaris, significatio haud sane familiariter accepta. Lacuna explementum. Tribus locis redintegratus Arbitrus.

Cap. CXVIII. *Urimam quidem sufficeret largior scena, id est, vestis bambanior, qua præberet menda-cio fidem.]* Ita enim lego, inductis superfluis illis è glolemate, ut apparat, proculis: *Vestimentum la-tiss.* Verum tempestas memini quum quondam fuit, quum *Scena* reponendum arbitrarer, motus cum Veterum auctoritate, tum Comici nostri cumprimis, apud quem rō *Scena*, *Scena*, hoc est, genere scemino

minino prolatum memineram lectitasse, ut Amphitrius.

Quod ego hoc processi sic cum servi stema.

Pro vestimenti genere. Nunc Pliniana potius sententia accedo, Nepotis dico, ita Epist. lib. vii. argumentans: Nonne, quum surgis ad agendum, tum maximum tibi ipse diffidis? tum commutata, non dico plura, sed omnia cupis? utique si latior scena, & corona diffusior. Suspicor que de comitatu suo loqui Eumolpum, quem ampliorem, id est, frequentiorem, minusque adeo astivae viaticatum sibi, tum cultius aliquanto exornatum desiderare praedicat se, ne scilicet simulatas divitis domini partes, & quasi Mimicam personam actitare videatur, tametsi non ignorem, sum quoque interdum pro loco ipso, ubi quispiam se ostentat, sive specimen facit. Unde, In Scenam prodire, petrophi, nōs quomodo & ipse Arbitrus aliquo post hoc capite in eodem adhuc arguento versans: Et, ne quid scena deasset, &c. Sequitur:

Non me berules pānam istam differrem, sed continuo vos ad magnas opes ducerem.] Ita Editiones, quas correctissimas nobis exhibuit Gallia, pro quo unus atque unicus ille Pithœus noster, Peram, restituit, cui etiam codex chirographus, toties à me ob probitatem laudatus, hac utique in parte assentabatur. Cujus vicem haud inficie mihi supplere videtur posse Graeca dictio, in hunc locum (si qua alia) convenientissima; τίπερ οὐκοιο, hoc est, testamentum, sive adeo experimentum, atque id quod Gallico, La preuve: vernalo sermone, Een proeve, perhibere vulgo solemus, facta à gustatu in alienum migratione. Neque aliam sane Pithœi mentem super hocce loco fuisse, persuasi mibi.

Nam familiam quidem tam magnam per agros Numinis esse sparsam, ut possit vel Carthaginem capere.] Proprie Familiam dicit, neque enim alio Titulo servæ conditionis homines censi antiquitus, nimurum à Famulando, auctoribus Ictis, & Ulpiano in L. i. ff. de vi, & vi arma. Unde & Gladiatorum Familia apud Ciceronem. Cujus rei caussam hanc reddit Seneca Epistol. XLVII. Ne illud quidem videtis, quam omnem invidiam majores nostri dominis, omnem contumeliam servis detraxerint. Dominum, Patrem familia appellaverunt, Servos (quod etiam in Misis adhuc durat) Familias. Confirmat hoc ipsum Plautus Amphitrius. Advenisse familiares dicit. Item Epidicus; Quis properantem me reprehendit pallio? T. H. Familiaris. Denique alibi compluries.

Sedecat præterea quotidie ad rationes, Tabulasque sefiamenti omnibus\* renovet] Videtur desiderari Horis, vel aliiquid tale ad lacunæ exemplentum. Ibidem:

Ridebat contumaciam Giton, & singulos strepitus ejus pari clamore prosequebatur] Malim Clangore: idque Petronianæ sententia haud paullo accommodatius.

Cap. CXVIII.. Neque concipere, aut edere partum mens potest, nisi ingenii summe literarum inundata] Ita quidem rectissime postrema Editio, quum in prioribus omnibus inundante antea legeretur. Utitur ea

ipsa Metaphora solens Petronius, ut vel paullo prius cap. ci. Inundatus bac Eumolpus invidia, item cap. XXI. Vnde eriam Falerno inundabamur.

Cateri enim, aut non viderunt viam, qua iretur ad carmen, aut versum timuerunt calcare] Scio, cujusmodi de sententia ex hocce loquendi genere nobis exculcaverit Turnebus, recepta scripture vanitate deceput; quæ mibi ipsa Via illa, quam & Homerum principem, sequutusque mox Lyricos, ac Romanum Vergilium cum Horatio legitime instituisse vult credi Arbitrus, asperior ac petrificiosior videtur. Quis enim bona mentis ad hunc quidem modum loqui se posulet? Versum calcare? Non ego: nam, quod ad me attinet, sane nolim. Proinde magna cum fiducia reponendum pronuncio atque edico: Non viderunt viam, qua iretur ad carmen, aut viam timuerunt calcare. Idque non mihi, sed vero Lectioni manuscriptæ, credi, atque acceptum referri cupio.

### C A P U T XII.

De Lucani cotanei sui Pharsalia, ab Arbitro hoc nostro, haud arbitrario, sed certo Censoria animadversionis prejudicio notata gravissima suspicione conjectura. Iniquissima amborum inter se commissio, fata similitudine parium potius, quam laudis. Inops audacia tuta est, ad confinem quandam Sallustiana Historia sententiam opportunissime traductum: in enarranda quantum Glareani acie caligaverit, ostensum. Locorum aliquot, cum Martialis, tum aliorum festivissima cum Petronianis collatio Simplex, pro Composito: simul Peragere, pro Perorare positum. Totidem, quot ego, ac tu sumus (mi Lector) menda de Petronio sublata.

Eodem Cap. CXVIII. Ecce, bellū civilis ingens opus quisquis attigerit, nisi plenus literis, sub onere labetur. Non enim res gestæ versibus comprehendenda sunt, quod longe melius Historici faciunt, quam Poëta, &c.] Aut frustra sum ego, aut ad Lucanum Poëtam, notissimum illum Civilium bellorum compositorem, trahendum hanc digressionem, qua Satyrice ejusdem Pharsaliam perstringit hic noster; ἀντεις quidem, & quasi ex traverlo, verum ita tamen, ut cum ipsum veluti dígito indicare videatur. In quo Petronium, quantum à corrupto, & quidem communis etatis sive judicio absuerit, haud obscure est animadvertere, quo tanti estimatus Lucanus, ut non defuerint illis, sequutisque temporibus, viri doctrinæ nomine cum primis celebres, atque in his Papinius, & Martialis, illi conterraneus fere, qui eum & Vergilio (si Diis placet) & Homero ipsi parem facere, ne dicam anteponere, haud quaquam dubitavere; qua fiducia sufflatius ipse virtutis sive etiam præconium facere, atque in has iniquissimæ contentionis inanias erumpere veritus non est: